

ПАО НК «РуссНефть»

Консолидированный отчет о движении денежных средств

за год, закончившийся 31 декабря 2016 г.

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2016 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2015 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыли/(Убыток) до налогообложения		18 809	(25 985)
Прибыли/(Убыток) до налогообложения		18 809	(25 985)
Корректировки неденежных статей для приведения прибыли до налогообложения к чистым денежным потокам			
Износ, истощение и амортизация	12	10 428	10 581
Убыток от выбытия основных средств	15	407	59
Обесценение финансовых вложений	15	37	35
Обесценение основных средств и активов по разведке и оценке	15	150	566
Резервы по вознаграждениям, сомнительной задолженности и прочие резервы		1 383	(361)
Доход от ликвидации дочерних компаний		(675)	-
Доля в убытке совместных предприятий	10	-	2 558
Финансовые доходы	14	(4 920)	(21 101)
Финансовые расходы	14	11 702	22 561
Курсовые разницы		(10 879)	31 671
Прочие корректировки		(64)	494
Чистое движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		26 378	21 078
Корректировки оборотного капитала			
(Увеличение)/Уменьшение запасов		(1 172)	84
(Увеличение)/Уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности		(1 133)	1 305
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности		4 466	5 329
Уменьшение прочих оборотных активов		28	54
Налог на прибыль уплаченный		(1 246)	(1 155)
Чистые денежные средства от операционной деятельности		27 321	26 695
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и прочих внеоборотных активов		(17 846)	(10 077)
Поступления от реализации основных средств		122	103
Приобретение дочерних компаний и совместных предприятий, за вычетом полученных денежных средств		-	(933)
Займы выданные	19	(310)	(37 321)
Поступления от займов выданных	19	25	75 050
Проценты полученные		-	14 178
Чистые денежные средства от инвестиционной деятельности		(18 009)	41 000
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Приобретение неконтролирующих долей участия в дочерних компаниях и выкуп собственных акций	7, 9	(4)	(5 488)
Поступления от кредитов и займов полученных		46 951	136 466
Погашение кредитов и займов полученных	24	(46 627)	(184 068)
Проценты уплаченные	24	(6 883)	(15 089)
Дивиденды, выплаченные неконтролирующим акционерам	7	(2)	(13)
Чистые денежные средства от финансовой деятельности		(6 565)	(68 192)
Влияние изменения курсов иностранных валют на остатки денежных средств и их эквивалентов			
		(1 622)	377
Изменение денежных средств и их эквивалентов		1 125	(120)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода			
		1 943	2 063
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		3 068	1 943

Прилагаемые примечания на страницах 9-77 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.